
124  diário oficial Nº 34.934 Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 267/GEPS/SETUR DE 13 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAR: 15 (quinze) dias de licença saúde para a Empregada Pública 
AUREA STELLA DE CARVALHO COSTA, matricula 55589438/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão em Turismo, no período de 31/01/2022 a 
14/02/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 785352
PORTARIA Nº 266/GEPS/SETUR DE 13 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAR: 15 (quinze) dias de licença saúde para a Empregada Públi-
ca AUREA STELLA DE CARVALHO COSTA, mat. 55589438/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão em Turismo, no período de 02/01/2022 a 
16/01/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 785345
..

ERRATA
.

PORTARIA Nº 257/2022/GEPS/SETUR DE 13 ABRIL DE 2022
Errata da PORTARIA Nº 113/2022 que dispõe sobre a regionali-
zação do turismo no Estado do Pará, publicada do DOE 34.880 de 
04/03/2022.
Onde lê-se: REGIÃO TURÍSTICA DAS FLORESTAS DO MARAJÓ: Afuá/ Ana-
jás/ Bagre/ Breves/ Chaves/ Oeiras do Pará.
Leia-se: REGIÃO TURÍSTICA DAS FLORESTAS DO MARAJÓ: Afuá/ Anajás/ 
Bagre/ Breves/ Chaves/ Curralinho/ Gurupá/ Melgaço/ Muaná/ Portel/ São 
Sebastião da Boa Vista/Oeiras do Pará.
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 784922
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº15.488.858/0001-14, e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no 
CNPJ sob o n°05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC (Desenvolvimento 
de site/portal institucional SETUR) DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFI-
CATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A Presente contratação fundamenta-se no art. artigo 24, inciso VIII, da Lei 
Federal nº8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.000 (seis mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101. 
23.126.1508.8238 – –Gestão de Tecnologia de Informação e Comunicação, 
elemento de despesa: 339140, Fonte: 0101000000 – Recursos do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias.
FORO: Belém –Estado do Pará.
DATA: 12/04/2022
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 785247
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. André Orengel Dias, Secretário de Estado de Turismo, resolve ratificar 
o Termo de Dispensa de Licitação Nº 004/2022 para celebração de contrato 
com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, para a prestação de serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação – TIC (Desenvolvimento de site/portal ins-
titucional SETUR).
Valor: R$ 6.000 (seis mil reais)
Belém (PA), 12/04/2022
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 785254
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 264/GEPS/SETUR DE 13DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/377599;RESOLVE:I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor FRANCISCO ASSIS DO AMARAL 
COSTA, matrícula funcional nº 3196950/1, Agente Administrativo.II – O 
valor do suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos reais), para 
atender a despesas de classificação: 339033 – (Passagem e locomoção).O 

valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo:A utilização do supri-
mento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebi-
mento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação.
ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 785214
PORTARIA Nº 265/GEPS/SETUR DE 13 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/434829;RESOLVE:I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor CHARLLES ANDERSON DE ANDRADE 
SILVA, Matrícula Nº 57230973/3, Coordenador de Gestão Administrativa.II 
– O valor do suprimento corresponde a: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhen-
tos reais), para atender as despesas de classificação: 339030 (Consumo) R$ 
2.000,00,339039 (Serviços Pessoa Jurídica) R$ 1.500,00.O valor referido no 
item II vincula-se ao seguinte prazo:A utilização do suprimento de fundos 
será no período de 60 (Sessenta) dias após a data de recebimento, devendo 
ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de 
aplicação.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 785211

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252/GEPS/SETUR DE 11 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/416147;RESOLVE: Conceder 
½ (meia) diária ao servidor: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JÚNIOR, 
Matrícula Nº 5892676/7, Coordenador de Planejamento das Políticas Públi-
cas para o Turismo.OBJ: Participar da visita técnica a convite da Prefeita de 
Ananindeua, na Ilha de João Pilatos.DESTINO: Ananindeua/PA.PERÍODO: 
07/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 785158
PORTARIA Nº 258/GEPS/SETUR DE 13 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/374635;RESOLVE: Conceder 
4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor: FRANCISCO ASSIS DO AMARAL 
COSTA, matrícula funcional nº 3196950/1, Agente Administrativo.OBJ: 
Acompanhar e supervisionar a execução do modulo de APH – Atendimento 
pré hospitalar, realizado pelos CBM/PA.DESTINO:Marapanim/Pa.PERÍO-
DO:17/04 a 21/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 785299
PORTARIA Nº 259/GEPS/SETUR DE 13 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/422931;RESOLVE: Conceder 6 
e ½ (seis e meia) diárias ao servidor:CHARLES ANTÔNIO FERREIRA DE AVIZ, 
mat. 55586269/1, Assistente em Gestão do Turismo.OBJ: Organizar e acom-
panhar a realização do curso de qualidade no atendimento em parceria com o 
SENAR. Pela parte da tarde fazer visitar técnicas aos Prestadores de Serviços 
Turísticos e realizar uma palestra do Cadastur. DESTINO: Ourém/PA.PERÍO-
DO: 17 a 23/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 785308
PORTARIA Nº 260/GEPS/SETUR DE 13 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/378524;RESOLVE: Conceder 
4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao colaborador eventual: JAIRLEN SANTOS 
DA SILVA, ID: 4767938 SSP/PA, OBJ: Participar de instrutoria do modulo 
de APH- Atendimento Pré Hospitalar no curso condutor de trilhas e ca-
minhadas no município de Marapanim/Pa. DESTINO: Marapanim/Pa.PERÍ-
ODO:17 a 21/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 785362
PORTARIA 263/GEPS/SETUR DE 13 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/380627;RESOLVE: Conceder 
e 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao Colaborador Eventual:MATHEUS AUGUS-
TO DOS REIS, dentidade Nº 4076231, OBJ: Participar de instrutoria do 
modulo de APH- Atendimento Pré Hospitalar no curso condutor de trilhas 
e caminhadas no município de Curuçá/Pa. DESTINO: Curuçá/Pa.PERÍO-
DO:11 a 14/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 785332
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA Nº 508/2022 - DA BELÉM, 12/04/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/365136 de 28/03/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 


